
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

ORDINANZA N.

in data 24/02/2026

ORDINANZA

 5 

Responsabile: Cannea Elisa

Area VigilanzaSETTORE :

Regolamentazione temporanea della circolazione stradale in occasione del transito della 
seconda tappa della gara ciclistica "Giro della Sardegna" previsto il 26 febbraio 2026.

OGGETTO:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.



 

 

PREMESSO che il giorno 26 febbraio 2026 è in programma la partenza della seconda tappa del 
Giro di Sardegna; 
 
VISTA la richiesta del 26.01.2026 prot. n. 1181 trasmessa dall’ A.S.D. G.S. Emilia, con la quale si 
richiede, tra le altre, l’emissione di un’ordinanza di sospensione temporanea della circolazione 
stradale in occasione della manifestazione gara ciclistica a tappe per professionisti denominata 
“Giro di Sardegna” che interesserà, tra gli altri, anche il territorio di Arborea il giorno 26 febbraio 
2026 dalle ore 11:30 alle ore 12:30 circa; 
 
RICHIAMATO il nulla osta rilasciato dal servizio scrivente con prot. n. 2116 del 10.02.2026; 
 
CONSIDERATO che lo svolgimento della manifestazione sportiva, nell'ambito urbano, costituisce 
un elemento altamente impattante per la viabilità cittadina e non è, per sua natura, compatibile con 
la normale circolazione dei veicoli; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario adottare provvedimenti viabilistici provvisori allo scopo di 
contemperare le esigenze della manifestazione, con quelle della libera circolazione sulle strade, 
per la tutela del pubblico, delle persone coinvolte nella manifestazione e per la sicurezza degli altri 
utenti della strada; 
 
VISTI gli artt. 5-6-7-37 del D.Lvo 30/04/92 n° 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive 
modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di esecuzione e attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con 
D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 e successive modifiche e integrazioni 
 
VISTO il decreto Sindacale n. 11 del 25.03.2025 con il quale viene nominata la Segretaria 
Comunale titolare dott.ssa Elisa Cannea; 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del testo unico delle disposizioni sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. n° 267/2000; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e funzionamento degli Uffici, in particolare l’art. 7 c.4, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 172 del 31/12/2010, modificato con 
deliberazione G.C. n. 78 del 26/07/2013, con deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015, modificato in 
ultimo mediante Deliberazione di Giunta Comunare n. 88 del 08.10.2025: 
“In caso di assenza o impedimento del Responsabile dell’Area, le funzioni possono essere assunte 
ed espletate dal Responsabile di Area omogenea o dal Direttore Generale, se nominato, o dal 
Segretario Comunale o, in subordine, da altro Responsabile di Area. Il provvedimento di 
sostituzione è disposto dal Sindaco con proprio decreto”. 

 
ORDINA 

 

A decorrere dalle ore 11:30 del 26.02.2026 e fino al transito dell’ultimo autoveicolo della 
carovana partecipante alla gara ciclistica di cui in premessa: 
 
1. LA SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE per tutte le 

categorie di veicoli compreso il transito pedonale del corso Roma tratto compreso tra 
l’intersezione con la via P. Ferraris e la Strada 17 Ovest; 

 
Sono esclusi dal divieto di cui sopra i veicoli facenti parte dell’organizzazione dell’evento, i 
veicoli di soccorso e delle forze di Polizia; 
 
La presente Ordinanza entrerà in vigore con l’apposizione della segnaletica regolamentare a cura 
del personale dell’Ufficio Tecnico almeno 48 ore prima dell’inizio dell’evento. Lo stesso personale 



 

 

apporrà la segnaletica di preavviso e collocherà i prescritti segnali secondo quanto stabilito dal 
Codice della strada e dal Regolamento di esecuzione; 
 
Il personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del C.d.S., è 
incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza.  
 
La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante pubblicazione all'Albo Pretorio del 
Comune e ne verrà data conoscenza alla collettività tramite l’apposizione della segnaletica 
regolamentare. 

 
A V V E R T E 

 
Chiunque viola le disposizioni contenute nella presente ordinanza, salvo che il fatto non costituisca 
reato, è soggetto alle sanzioni amministrative previste dal Codice della Strada.  
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della Sardegna 
entro il termine di 60 gg. a decorrere dalla data di scadenza della sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune ed il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 gg., a 
decorrere dalla stessa data. 

 
La Segretaria Comunale 
Dott.ssa Elisa Cannea 

 
 
 
La presente ordinanza viene inviata: 
 
Alla Prefettura di Oristano 
Alla Questura di Oristano 
All’Ufficio Tecnico Comunale sede 
Alla Stazione Carabinieri di Arborea 
All’ associazione A.S.D. G.S. Emilia 

 


		2026-02-24T12:10:34+0100
	Cannea Elisa




